Piso cerâmico 
granilhado 45x45, bege, PEI 5  

133,00m² 33,25 m² R$ 111,67 R$ 3.713,03 

TOTAL R$ 3.713,03 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO  

As modificações no quantitativo do objeto contratual implicam na majoração do valor global do contrato no montante de R$3.713,03 (três mil, setecentos e treze reais e três 
centavos ), correspondendo a 25% (vinte e cinco por cento) sobre o valor contratual original atualizado, que passa de R$ 14.852,11 (quatorze mil, oitocentos e cinquenta e 
dois reais e onze centavos) para R$ 18.565,14 (dezoito mil, quinhentos e sessenta e cinco reais e quatorze centavos), conforme abaixo discriminado:  

VALOR 
GLOBAL 

INICIAL DO 
CONTRATO  

VALOR 
ACRESCIDO

PERCENTUAL DO 
ACRÉSCIMO  

PERCENTUAL 
ACUMULADO 

DE 
ACRÉSCIMOS 

VALOR TOTAL 
DO CONTRATO 

APÓS 
ACRÉSCIMO 

R$14.852,11 R$ 3.713,03 25 % 25 % R$ 18.565,14